
ROZHODNUTÍ RADY (SZBP) 2023/1306 

ze dne 26. června 2023

na podporu projektu věnovaného vytvoření oblasti bez zbraní hromadného ničení na Blízkém 
východě v měnícím se regionálním bezpečnostním prostředí 

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o Evropské unii, a zejména na čl. 28 odst. 1 a čl. 31 odst. 1 této smlouvy,

s ohledem na návrh vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Činnosti na základě globální strategie zahraniční a bezpečnostní politiky Evropské unie z roku 2016, jakož i strategie 
Evropské unie proti šíření zbraní hromadného ničení z roku 2003 vychází z přesvědčení, že nejlepším způsobem, 
jak zachovat mezinárodní řád, je mnohostranný přístup k bezpečnosti, včetně odzbrojení a nešíření.

(2) Politikou Unie tedy je prosazovat, provádět a posilovat provádění a univerzální platnost stávajících smluv, dohod 
a norem v oblasti odzbrojení a nešíření, jakož i spolupracovat se třetími zeměmi při plnění jejich povinností 
vyplývajících z mnohostranných úmluv a režimů a poskytovat jim pomoc za tímto účelem.

(3) Ve společném prohlášení z pařížské vrcholné schůzky pro Středomoří ze dne 13. července 2008, kterým byla 
zřízena Unie pro Středomoří, bylo opětovně zdůrazněno společné úsilí o dosažení míru i regionální bezpečnosti 
v souladu s barcelonským prohlášením, které bylo přijato na evropsko-středomořské konferenci konané ve dnech 
27.–28. listopadu 1995, a to mimo jiné na základě dodržování mezinárodních smluv a úmluv o zbraních 
hromadného ničení a za využití regionálních ujednání obnášejících například zóny bez jaderných zbraní.

(4) Na hodnoticí konferenci stran Smlouvy o nešíření jaderných zbraní konané roku 2010 byl vyzdvižen význam 
procesu vedoucího k úplnému provedení rezoluce z roku 1995 o Blízkém východě (dále jen „rezoluce z roku 
1995“). Za tímto účelem byly na konferenci stran Smlouvy o nešíření jaderných zbraní v roce 2010 potvrzeny 
praktické kroky, mimo jiné zvážení všech nabídek na podporu provádění rezoluce z roku 1995, včetně nabídky 
Unie uspořádat seminář navazující na seminář konaný v červnu roku 2008.

(5) Na uvedené hodnotící konferenci byla dále uznána významná úloha občanské společnosti, pokud jde o přispění 
k provádění rezoluce z roku 1995, a bylo podníceno veškeré úsilí v tomto ohledu.

(6) Ve svém programu pro odzbrojení předloženém dne 24. května 2018 a nazvaném „Zajištění naší společné budoucnosti“ 
se generální tajemník OSN zavázal, že bude s členskými státy OSN spolupracovat na posílení a konsolidaci zón bez 
jaderných zbraní, mimo jiné i podpořením dalšího vytváření těchto zón, a to rovněž v oblasti Blízkého východu.

(7) Unie dávala soustavně najevo, že je připravena napomáhat při procesu vedoucím k vytvoření zóny bez zbraní 
hromadného ničení na Blízkém východě, a že za tímto účelem hodlá podporovat procesy budování důvěry, 
především prostřednictvím seminářů a pracovních setkání, jež Unie uspořádala v ledech 2008, 2011 a 2012, jakož 
i prostřednictvím projektu, jejž za podpory Unie v letech 2019–2023 realizoval Výzkumný institut OSN pro otázky 
odzbrojení (dále jen „institut UNIDIR“) a jenž byl zaměřen na opatření k budování důvěry vedoucí k vytvoření 
uvedené zóny podle rozhodnutí Rady (SZBP) 2019/938 (1).

(1) Rozhodnutí Rady (SZBP) 2019/938 ze dne 6. června 2019 na podporu procesu budování důvěry vedoucího k vytvoření zóny bez 
jaderných zbraní a všech dalších zbraní hromadného ničení na Blízkém východě (Úř. věst. L 149, 7.6.2019, s. 63).

CS Úřední věstník Evropské unie L 161/70 27.6.2023  



(8) Unie si přeje pokračovat v podpoře procesu vedoucího k vytvoření zóny bez zbraní hromadného ničení na Blízkém 
východě, a za tímto účelem poskytovat institutu UNIDIR nadále podporu,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

1. Za účelem dosažení pokroku, pokud jde o odhodlání Unie vytvořit na Blízkém východě zónu bez zbraní 
hromadného ničení, podporuje Unie projekt institutu UNIDIR s těmito obecnými cíli:

— napomáhat při zmírňování regionálních trendů v oblasti šíření zbraní hromadného ničení;

— podporovat regionální bezpečnostní ujednání, jakož i normy a procesy v oblasti kontroly zbraní, nešíření zbraní 
a odzbrojení;

— rozvíjet hlubší porozumění vztahu mezi zónou bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě a aktuálním 
regionálním i mezinárodním vývojem a

— podporovat účinnou, ověřitelnou, inkluzivní a udržitelnou zónu bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě.

2. Podrobný popis projektu je uveden v projektovém dokumentu obsaženém v příloze.

Článek 2

1. Za provádění tohoto rozhodnutí odpovídá vysoký představitel.

2. Technickým prováděním projektu uvedeného v čl. 1 odst. 1 je pověřen institut UNIDIR, který tento úkol plní pod 
vedením vysokého představitele. Za tímto účelem uzavře vysoký představitel s institutem UNIDIR nezbytná ujednání.

Článek 3

1. Finanční referenční částka pro provádění projektu uvedeného v čl. 1 odst. 1 činí 2 099 969 EUR.

2. Výdaje financované z částky stanovené v odstavci 1 jsou spravovány v souladu s pravidly a postupy použitelnými na 
souhrnný rozpočet Unie.

3. Na řádnou správu výdajů financovaných z částky uvedené v odstavci 1 dohlíží Komise. Za tímto účelem uzavře 
s institutem UNIDIR dohodu o přiznání příspěvku. Tato dohoda musí obsahovat ustanovení o tom, že institut UNIDIR 
zajistí zviditelnění příspěvku Unie úměrné jeho výši.

4. Komise usiluje o uzavření dohody o přiznání příspěvku uvedené v odstavci 3 co nejdříve po vstupu tohoto 
rozhodnutí v platnost. Informuje Radu o veškerých obtížích v tomto procesu a o dni uzavření uvedené dohody.

Článek 4

1. Vysoký představitel podává Radě zprávy o provádění tohoto rozhodnutí, založené na dvanáctiměsíčních popisných 
zprávách vypracovaných institutem UNIDIR. Rada na základě těchto zpráv provede na konci projektu hodnocení.

2. Komise informuje o finančních aspektech provádění projektu podle čl. 1 odst. 1.

CS Úřední věstník Evropské unie 27.6.2023 L 161/71  



Článek 5

1. Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem přijetí.

2. Toto rozhodnutí pozbývá platnosti 36 měsíců ode dne uzavření dohody o přiznání příspěvku uvedené v čl. 3 odst. 3. 
Pozbývá však platnosti šest měsíců ode dne vstupu v platnost, nebude-li v této lhůtě dohoda o přiznání příspěvku uzavřena.

V Lucemburku dne 26. června 2023.

Za Radu
předseda

J. BORRELL FONTELLES

CS Úřední věstník Evropské unie L 161/72 27.6.2023  



PŘÍLOHA 

Projekt na podporu vytvoření oblasti bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě v měnícím 
se regionálním bezpečnostním prostředí

Blízký východ prochází změnami a zaznamenává nárůst nestability, zdrojů nejistoty a nabývání a používání konvenčních 
zbraní, jakož i rostoucí obavy ohledně dalšího používání a šíření nekonvenčních zbraní. V důsledku těchto i dalších, 
celosvětových událostí prochází regionální bezpečnostní prostředí významnými změnami, které by mohly mít trvalé 
důsledky pro šíření zbraní hromadného ničení na regionální i mezinárodní úrovni. Navrhovaný projekt institutu UNIDIR 
bude prosazovat nešíření zbraní hromadného ničení, kontrolu zbraní a normy a cíle v oblasti odzbrojování na Blízkém 
východě podporou iniciativy spočívající ve vytvoření oblasti bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě a procesů 
relevantních z hlediska regionální bezpečnosti prostřednictvím výzkumu souvisejícího s dotčenou politikou, budování 
kapacit a dialogu.

Souvislosti a odůvodnění

V celosvětovém měřítku prodělávají režimy nešíření zbraní v současné době krizi. V uplynulých dvou desetiletích tyto 
nástroje ztratily na síle, neboť před nešířením zbraní, kontrolou zbraní a opatřeními v oblasti odzbrojení byly 
upřednostněny geopolitické zájmy. Jedním z řady příkladů, jenž jasně svědčí o krizi, kterou tyto režimy prodělávají, je 
skutečnost, že již podruhé po sobě se na hodnoticí konferenci stran Smlouvy o nešíření jaderných zbraní nepodařilo 
přijmout závěrečný dokument. V tomto obecném geostrategickém kontextu prochází významnými změnami rovněž 
bezpečnostní prostředí Blízkého východu. Na úrovni dotčených států vedly sociální nepokoje nebo občanská válka k trvalé 
nestabilitě, která měla za následek vysídlování obyvatelstva, což mělo dopad na bezpečnost a stabilitu v sousedních 
regionech. Přetrvávající nestabilita rovněž ovlivnila schopnost vlád v regionu zabývat se zahraničněpolitickými otázkami, 
jako je účast na mnohostranných a regionálních iniciativách zaměřených na boj proti šíření zbraní hromadného ničení. 
Na regionální úrovni došlo k posunu, pokud jde o spojenectví, přičemž bylo převráceno dlouhodobé rozložení 
mocenských sil v regionu. Bezpečnostním prostředím v regionu navíc otřásly akce vyvíjené mimoregionálními aktéry, jako 
vojenská přítomnost, činnosti a podpora nebo stažení ozbrojených sil.

Kombinace vnitrostátní a regionální nestability vedla ke dvěma souběžným procesům, které mohou mít pro regionální 
a mezinárodní šíření zbraní hromadného ničení trvalé důsledky. Na jedné straně došlo v regionu k nárůstu nabývání 
a používání konvenčních a potenciálně nekonvenčních zbraní, jakož i k získání (nebo hrozbě získání) schopností 
umožňujících jaderné zajištění, a to v kontextu stávajících schopností v oblasti zbraní hromadného ničení. Na druhé straně 
státy regionu projevily zvýšenou připravenost řešit své regionální bezpečnostní problémy prostřednictvím regionálních 
a subregionálních jednání, jak dokládají Abrahámovské dohody, příměří v Jemenu, dohoda o vymezení námořních hranic 
mezi Izraelem a Libanonem, dialogy mezi Íránem a Súdánem a Íránem a Spojenými arabskými emiráty a pokračující úsilí 
s cílem sjednat v rámci OSN vytvoření oblasti bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě. Ačkoli se tyto dva 
trendy mohou jevit jako protichůdné, pokud jde o jejich důsledky pro šíření zbraní hromadného ničení, mohou – 
a s největší pravděpodobností i budou – nadále probíhat souběžně.

Cíle projektu

Navrhovaný projekt bude mít čtyři zastřešující cíle:

— napomáhat při zmírňování regionálních trendů v oblasti šíření zbraní hromadného ničení;

— podporovat regionální bezpečnostní ujednání, jakož i normy a procesy v oblasti kontroly zbraní, nešíření zbraní 
a odzbrojení;

— rozvíjet hlubší porozumění vztahu mezi oblastí bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě a aktuálním 
regionálním i mezinárodním vývojem a

— podporovat účinnou, ověřitelnou, inkluzivní a udržitelnou oblast bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě.

Přístup uplatňovaný v rámci projektu

V rámci projektu bude uplatňován holistický přístup, který bude zaměřen na všechny složky výzkumu, shromažďování 
nápadů, vytváření nových návrhů, budování kapacit a dialog a bude usilovat o oslovení a zapojení široké škály účastníků 
a cílových skupin. Těchto cílů se v rámci navrhovaného projektu dosáhne prostřednictvím úsilí v těchto třech pracovních 
oblastech (výsledků) a souvisejících výstupů:

CS Úřední věstník Evropské unie 27.6.2023 L 161/73  



— Pracovní oblast č. 1: Důkladněji chápat a posoudit příčiny, motivace a rizika spojená s regionálním šířením 
zbraní hromadného ničení s cílem nalézt řešení pro posílení regionální bezpečnosti a prosazovat regionální 
řešení problematiky šíření zbraní hromadného ničení na Blízkém východě. Pracovní oblast č. 1 je zaměřena 
na zvýšení informovanosti a porozumění, pokud jde o faktory vedoucí k šíření zbraní hromadného ničení v oblasti 
Blízkého východu. Jejím cílem je určit základní příčiny šíření zbraní hromadného ničení, včetně strategických, 
politických nebo jiných motivací, jakož i související rizika a důsledky. Konečným celkovým cílem v rámci této pracovní 
oblasti je nalézt praktická řešení, jimiž se posílí regionální bezpečnost a předejde se šíření zbraní hromadného ničení 
na Blízkém východě. To zahrnuje podporu probíhajících a nových regionálních bezpečnostních procesů, jakož 
i iniciativu spočívající ve vytvoření oblasti bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě, která by zakázala 
držení, výrobu a používání zbraní hromadného ničení v regionu a podpořila úsilí o odzbrojení a nešíření. Pracovní 
oblast č. 1 má za cíl podpořit zajištění větší bezpečnosti a stability na Blízkém východě prostřednictvím lepšího 
porozumění výzvám a prozkoumáním možných řešení.

— Pracovní oblast č. 2: Budovat regionální kapacitu s cílem lépe porozumět problémům a posílit schopnost 
nalézt řešení související s vyjednáváním a realizací oblasti bez zbraní hromadného ničení na Blízkém 
východě. Cílem pracovní oblasti č. 2 je posílit schopnost zemí Blízkého východu účinně se zapojit do vyjednávání 
a provádění regionálních bezpečnostních procesů obecně, a zejména pokud jde o oblast bez zbraní hromadného 
ničení na Blízkém východě. Tento krok obnáší posílení schopnosti regionálních aktérů porozumět složitosti problému 
šíření zbraní hromadného ničení, jakož i rozvoj jejich schopnosti nalézat a uplatňovat praktická řešení. Činnosti 
vyvíjené v rámci této pracovní oblasti budou zahrnovat poskytování odborné přípravy a programů zaměřených 
na budování kapacit pro vládní úředníky, odborníky a další příslušné zúčastněné strany, jakož i podporu pro účely 
rozšiřování cílové skupiny v regionu. Celkovým cílem je vytvořit informovanější a angažovanější regionální 
společenství, které bude mít lepší předpoklady k řešení problémů spojených se šířením zbraní hromadného ničení 
a k podpoře regionální bezpečnosti. Tato pracovní oblast má za cíl prostřednictvím budování regionální kapacity 
a lepšího porozumění souvisejícím otázkám podpořit účinné vyjednávání a provádění probíhajícího a nového procesu 
regionální bezpečnosti, včetně oblasti bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě, a obecněji podpořit další 
regionální bezpečnostní ujednání a procesy v oblasti kontroly zbraní, nešíření a odzbrojení.

— Pracovní oblast č. 3: Podporovat účinnou, ověřitelnou, inkluzivní a udržitelnou oblast bez zbraní hromadného 
ničení na Blízkém východě. Pracovní oblast č. 3 se zaměří rovněž na podporu technických a právních aspektů 
souvisejících s vyjednáváním a realizací oblasti bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě s cílem zajistit, aby 
tato oblast byla komplexní, účinná a ověřitelná. V konečném důsledku je cílem této pracovní oblasti podpora oblasti 
bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě, která je realizovatelná a udržitelná, tj. může být vytvořena 
a přetrvá a bude neustále sloužit jako klíčový nástroj pro posílení regionální bezpečnosti a předcházení šíření zbraní 
hromadného ničení na Blízkém východě.

Projektové činnosti a očekávané výstupy

V rámci projektu budou prováděny činnosti, pořádány akce a zveřejňovány zprávy na podporu všech čtyř zastřešujících 
činností v rámci všech tří pracovních oblastí.

Pracovní oblast č. 1: Důkladnější pochopení a posouzení příčin, motivací a rizik spojených s regionálním šířením zbraní 
hromadného ničení s cílem nalézt řešení pro posílení regionální bezpečnosti a prosazovat oblast bez zbraní hromadného 
ničení na Blízkém východě jako jedno z řešení problému šíření uvedených zbraní v dotčené oblasti. V rámci této pracovní 
oblasti projektu:

— Budou uspořádána dvě nebo více jednání u kulatého stolu s cílem projednat aktuální regionální a mezinárodní vývoj 
a jeho dopad na vnímání regionálních hrozeb. V jejich rámci se setkají odborníci, vládní úředníci a další příslušné 
zúčastněné strany, aby si vyměnili názory a pohledy na regionální bezpečnostní výzvy a jednali o způsobech, jak 
posílit regionální spolupráci a stabilitu.

— Bude prováděn výzkum, jehož účelem bude prozkoumat vnímání regionálních hrozeb, přezkum souboru nástrojů pro 
zajištění kontroly zbraní, nešíření a odzbrojení, jakož i regionální bezpečnost a určit, jakým způsobem mohou 
regionální bezpečnostní procesy, jakož i oblast bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě tyto výzvy řešit. 
Uvedený výzkum bude zahrnovat komplexní analýzu faktorů vedoucích k šíření zbraní hromadného ničení v regionu, 
jakož i posouzení silných a slabých stránek stávajících regionálních bezpečnostních procesů a mechanismů.

— Bude zveřejněn dokument, v němž budou shrnuta zjištění výzkumu a v němž budou vymezeny způsoby, jak omezit 
příčiny, motivaci a rizika související s regionálním šířením zbraní hromadného ničení. Tento dokument poskytne 
politické směry pro posílení regionálních bezpečnostních procesů a prosazování oblasti bez zbraní hromadného ničení 
na Blízkém východě jako jeden z klíčových nástrojů pro předcházení šíření zbraní hromadného ničení na Blízkém 
východě.

Díky tomuto úsilí se má prostřednictvím uspořádání jednání u kulatého stolu, provádění výzkumu a zveřejnění příslušného 
dokumentu zlepšit porozumění vnímání regionálních hrozeb a mají být nalezena praktická řešení, jimiž se posílí regionální 
bezpečnost a předejde šíření zbraní hromadného ničení na Blízkém východě.

CS Úřední věstník Evropské unie L 161/74 27.6.2023  



Pracovní oblast č. 2: Budovat regionální kapacitu s cílem lépe porozumět problémům a posílit schopnost nalézt řešení 
související vyjednáváním a realizací oblasti bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě V rámci této pracovní 
oblasti projektu:

— Budou vytvořeny sítě jednotlivců a institucí, jež se zabývají regionální bezpečností a prosazují ji, a to i pokud jde 
o oblast bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě, s cílem lépe porozumět těmto otázkám tak, aby tito 
aktéři mohli formovat své vnitrostátní politiky a zapojit se do probíhajících a budoucích diskusí. Toto úsilí bude 
zahrnovat navazování partnerství se stávajícími organizacemi a iniciativami, jakož i podporu rozvoje nových sítí 
a spojenectví zaměřených na prosazování oblasti bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě. Cílem je vyvíjet, 
posílit a integrovat úsilí na podporu oblasti bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě a maximalizovat její 
dopad na regionální bezpečnost.

— Budou uspořádány alespoň dva pracovní semináře zaměřené na budování kapacit pro regionální úředníky a odborníky 
s cílem zlepšit porozumění, pokud jde o otázky související s regionální bezpečností, šíření zbraní hromadného ničení, 
jakož i úsilí o jejich řešení, včetně vyjednávání a realizace oblasti bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě. 
V rámci těchto pracovních seminářů bude účastníkům poskytnuta odborná příprava a vzdělávací příležitosti za účelem 
prohloubení znalostí a dovedností a rozvoje praktických řešení v oblasti vyjednávání a realizace.

— Budou udržovány a zdokonalovány on-line nástroje na internetových stránkách institutu UNIDIR týkající se oblasti bez 
zbraní hromadného ničení na Blízkém východě. Tato činnost bude zahrnovat aktualizaci stávajících zdrojů a materiálů, 
jakož i vývoj nových on-line nástrojů a zdrojů na podporu prosazování a realizace oblasti bez zbraní hromadného 
ničení na Blízkém východě.

— Budou přeloženy alespoň tři publikace do regionálních jazyků. Přispěje se tak k vytváření terminologie v místních 
jazycích a tím i celkově k porozumění ze strany stávajících a budoucích regionálních odborníků, zlepší se tím přístup 
regionálních cílových skupin k informacím a zdrojům souvisejícím s oblastí bez zbraní hromadného ničení na Blízkém 
východě a podpoří se její zviditelnění a porozumění v regionu.

Toto úsilí má prostřednictvím vytváření sítí, pořádání pracovních seminářů zaměřených na budování kapacit, udržování 
a zdokonalování on-line nástrojů a překladu publikací podpořit snahy týkající se regionální bezpečnosti a oblasti bez 
zbraní hromadného ničení na Blízkém východě a posílit schopnost regionu účinně se zapojit do jejich vyjednávání 
a realizace.

Pracovní oblast č. 3: Podporovat účinnou, ověřitelnou, inkluzivní a udržitelnou oblast bez zbraní hromadného ničení 
na Blízkém východě

— Budou zveřejněny alespoň tři politické dokumenty zabývající se otázkami, které představují výzvu při vyjednávání 
anebo realizaci oblasti bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě. Tyto dokumenty se budou zabývat řadou 
otázek souvisejících s regionální bezpečností, odzbrojením a nešířením a budou prezentovat důsledky těchto výzev 
a možnosti jejich řešení. Poskytnou komplexní a fakticky podloženou analýzu klíčových výzev, pokud jde o oblast bez 
zbraní hromadného ničení na Blízkém východě, a přispějí k jejímu zdárnému sjednání a realizaci.

— Budou uspořádány alespoň dvě veřejné akce za účelem projednání otázek týkajících se vyjednávání a realizace oblasti 
bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě. Na těchto akcích se setkají odborníci, vládní úředníci a další 
příslušné zúčastněné strany, aby jednali o výzvách a příležitostech souvisejících s oblastí bez zbraní hromadného 
ničení na Blízkém východě a vyměnili si názory na toto téma.

— Budou vypracovány informační dokumenty pro účely stávajícího úsilí v zájmu realizace oblasti bez zbraní hromadného 
ničení na Blízkém východě a dalších regionálních bezpečnostních procesů a bude poskytnuta podpora za tímto účelem. 
V této souvislosti bude také poskytována podpora a poradenství příslušným zúčastněným stranám.

Toto úsilí má prostřednictvím zveřejňování politických dokumentů, pořádání veřejných akcí a vypracovávání informačních 
dokumentů a poskytování podpory přispět k vyjednávání a realizaci oblasti bez zbraní hromadného ničení na Blízkém 
východě a řešit klíčové výzvy, které se mohou během těchto procesů objevit.

Zamýšlená cílová skupina

Navrhovaný projekt přispěje k úsilí v oblasti kontroly zbraní, odzbrojení a nešíření na regionální i mezinárodní úrovni. 
Zamýšlená cílová skupina zahrnuje tři vzájemně se překrývající skupiny, jimiž jsou:

— Tvůrci politik a diplomaté v regionu zabývající se kontrolou zbraní, odzbrojením a nešířením, jakož i otázkami 
regionální bezpečnosti. Do této skupiny patří i regionální úředníci a odborníci a osoby, které působí v rámci 
regionálních a mnohostranných fór, včetně Smlouvy o nešíření jaderných zbraní, Úmluvy o chemických zbraních, 
hodnoticích konferencí Úmluvy o biologických zbraních a konference o oblasti bez zbraní hromadného ničení 
na Blízkém východě. Zvláštní pozornost bude věnována oslovování méně zastoupených skupin, jako jsou mladí tvůrci 
politik, odborníci, ženy a vědečtí pracovníci z regionu, kteří často nejsou účastníky dialogů.

CS Úřední věstník Evropské unie 27.6.2023 L 161/75  



— Tvůrci mezinárodní bezpečnostní politiky, diplomaté a výzkumní pracovníci, zejména ti, kteří se zaměřují na kontrolu 
zbraní, odzbrojení a nešíření jaderných, chemických a biologických zbraní a jejich nosičů na Blízkém východě, jakož 
i na oblast bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě a regionální bezpečnost nebo nově vznikající 
technologie.

— Akademičtí pracovníci a odborníci z praxe zaměřující se na Blízký východ, kteří se snaží sledovat a chápat rychle se 
měnící dynamiku daného regionu, jeho států a obyvatel, dopady měnících se spojenectví a schopností na regionální 
bezpečnost a vyhlídky na prevenci a omezení současných i budoucích zdrojů napětí, konfliktů a šíření.

Harmonogram projektu

Předpokládá se, že projekt bude zahájen v polovině července 2023 a bude pokračovat po dobu 36 měsíců. Měl by skončit 
v červenci 2026. Koncem roku 2026 bude vypracována závěrečná projektová popisná zpráva a finanční zpráva.

Správa projektu a dohled

Tento projekt bude prováděn pod záštitou Výzkumného institutu OSN pro otázky odzbrojení (UNIDIR). Institut UNIDIR je 
autonomní instituce v rámci OSN, zřízená v roce 1980 pro účely provádění nezávislého výzkumu v oblasti odzbrojení 
a souvisejících problémů, zejména v otázkách mezinárodní bezpečnosti. Institut UNIDIR má sídlo v Ženevě; těší se 
globální reputaci a disponuje dlouhodobě shromažďovanými odbornými znalostmi v oblasti zbraní hromadného ničení, 
včetně rozsáhlé institucionální paměti a archivních materiálů týkajících se procesů odzbrojení, mimo jiné Smlouvy 
o nešíření a oblastí bez jaderných zbraní po celém světě, a vykazuje rozsáhlou publikační činnost, přičemž všechny jeho 
publikace jsou veřejně přístupné a bezplatně dostupné on-line.

Významnou součástí funkcí institutu UNIDIR je pořádání a zprostředkovávání neformálních dialogů mezi různými 
odborníky na otázky odzbrojení, od zbraní hromadného ničení až po nové a nově vznikající technologie v oblasti zbraní. 
Institut UNIDIR tudíž disponuje rozsáhlou sítí, kterou může využívat, jakož i zkušenostmi s pořádáním zasedání v Ženevě 
i jinde a s vypracováváním souhrnných zpráv a navazujících opatření.

Institut UNIDIR je řízen správní radou, jež funguje rovněž jako poradní výbor pro otázky odzbrojení a jemuž předkládá 
zprávy ředitel institutu UNIDIR. Ve správní radě zasedají nejrůznější odborníci z celého světa, kteří všichni pracují svým 
jménem a zasedají dvakrát ročně, aby posoudili věcné i finanční činnosti institutu. Správní rada každoročně předkládá 
zprávu o své činnosti generálnímu tajemníkovi OSN. Ředitel institutu UNIDIR odpovídá za organizaci, řízení a správu 
institutu UNIDIR včetně jeho výstupů v oblasti věcného výzkumu, jakož i finančních a správních postupů.

Institut UNIDIR je autonomní organizace, avšak řídí se finančními pravidly a předpisy OSN a jeho finanční prostředky 
podléhají auditu ze strany Rady auditorů OSN. Veškeré finanční prostředky projektu jsou spravovány a řízeny 
prostřednictvím programu OSN pro správu zdrojů (Umoja) a podléhají čtvrtletnímu přezkumu. Příslušným dárcům 
institut UNIDIR předkládá k jednotlivým projektům zprávy o pokroku a finančních prostředcích alespoň jednou ročně 
a v některých případech až každého čtvrt roku v závislosti na požadavcích konkrétního dárce.

CS Úřední věstník Evropské unie L 161/76 27.6.2023  


	Rozhodnutí Rady (SZBP) 2023/1306 ze dne 26. června 2023 na podporu projektu věnovaného vytvoření oblasti bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě v měnícím se regionálním bezpečnostním prostředí 
	PŘÍLOHA 


